
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  25 NOVEMBRE 2024

n. 338/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Integrazione incarico professionale relativo alla progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione nell'ambito dei 
lavori di "Ampliamento della palestra della scuola secondaria di primo grado 
Gobetti con applicazione dei criteri minimi ambientali" - Studio PROGECO 
ENGINEERING s.r.l. di Alba (Cn) - CIG 9366667222 - CUP E98H22000050001.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

CS - AMPLIAMENTO PALESTRA 
SCUOLA SECONDARIA DO PRIMO 
GRADO GOBETTI - 
PROGETTAZIONE E 4200/13

 2024  20621  2024  13  20.539,00 PROGECO ENGINEERING s.r.l.

Cod. Siope
2.06.02.01.00

2115

E98H22000050001CUP
9366667222CIG

AMPLIAMENTO PALESTRA 
SCUOLA SECONDARIA DO PRIMO 
GRADO GOBETTI - 
PROGETTAZIONE

 2024  20621  2024  14  17.525,00 PROGECO ENGINEERING s.r.l.

Cod. Siope
2.06.02.01.00

2115

E98H22000050001CUP
9366667222CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 25/11/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n. 2/2024 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 

la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’ampliamento della palestra della 

scuola Gobetti / palazzetto dello sport. 

A tal proposito è stato calcolato l’importo delle prestazioni tecniche per la progettazione in oggetto, 

calcolato applicando il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell’art. 24, comma 8 del D.lgs. 50/2016”, per un importo dei lavori presunto di € 1.561.419,60 ed il 

valore della progettazione corrispondente ammonterebbe a € 134.244,61 (comprensivo di spese, 

oltre cassa previdenziale ed IVA di legge). 

Richiamata l’ID_158129891 Portale ARIA SINTEL(prot. n. 0035331/2022 dell’11/08/2022) con la 

quale è stata avviata la richiesta di offerta ad un unico operatore, studio PROGECO 

ENGINEERING s.r.l., avente sede legale ad Alba (CN) in piazza San Francesco d’Assisi n. 12 , 

finalizzata all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 

120/20, per l’incarico professionale relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, riguardante i lavori di “Ampliamento della 

palestra della scuola secondaria di primo grado Gobetti con applicazione dei criteri minimi 

ambientali” tramite offerta a ribasso sull’importo a base di gara  complessivo pari a € 134.244,61. 

Rilevato che, nella formulazione dell’offerta di gara, lo studio PROGECO include servizi 

migliorativi aggiuntivi quali la progettazione antincendio ed il coordinamento tra le varie 

prestazioni specialistiche. 

Dato atto che, entro le ore 10:00 del 26/08/2022 è pervenuta, l’offerta dello lo studio PROGECO 

ENGINEERING s.r.l., avente sede legale ad Alba (CN) in piazza San Francesco d’Assisi n. 12 ed 

operativa a Rocchetta Tanaro in via Nicola Sardi n. 46, indicante un ribasso percentuale applicato 

all’importo a base di gara pari al 35,193% (trentacinque virgola centonovantatre per cento), per un 

importo netto ribassato pari ad € 86.999,90 oltre contributi 4% e IVA di legge. 

Richiamata la determinazione SU280 del 31/08/2022 con la quale veniva affidato allo studio 

PROGECO ENGINEERING s.r.l., avente sede legale ad Alba (CN) in piazza San Francesco 

d’Assisi n. 12 il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento per la sicurezza 

in fase di progettazione, riguardante i lavori di “Ampliamento della palestra della scuola secondaria 

di primo grado Gobetti con applicazione dei criteri minimi ambientali” per un importo dei lavori 

presunto pari a € 1.561.419,60  ed un importo ribassato corrispondente del servizio pari a € 



 

 

86.999,90 oltre contributi 4% e IVA di legge. 

Dato atto che: 

- la progettazione dell’ampliamento della struttura ha avuto inizio nel mese di settembre 2022, si 

sono successivamente susseguiti numerosi i tavoli tecnici con l’amministrazione comunale, il 

personale della scuola Gobetti e la società college basketball, che effettua gli allenamenti di basket 

negli orari extra scolastici; 

- le variazioni apportate alla progettazione iniziale e richieste dall’amministrazione hanno condotto 

ad un progetto più ampio, il quale una volta sottoposto alla commissione del paesaggio e alla 

Soprintendenza ha dovuto subire nuovamente modifiche e di conseguenza aggiornamento dei 

prezzi. 

- ad oggi la progettazione trasmessa agli Enti, per l’espressione del parere ed in corso di 

approvazione riporta un totale lavori pari a € 3.596.832,75 oltre oneri pari a € 123.798,49 per 

complessivi € 3.720.631,24. 

Risulta pertanto necessario adeguare l’importo di progettazione, il quale era stato calcolato su un 

importo lavori di € 1.561.419,60 – concordato con lo studio Progeco in € 29.714,29 oltre 5% e 22%. 

Valutato che: 

- a tale progetto, è stato assegnato il seguente CUP: E98H22000050001; 

- l’importo della progettazione è stato candidato ed ammesso per l’anno 2022 – ai sensi del decreto 

del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 10 giugno 

2022, e riportata nell’allegato 1 dello stesso decreto- legge 27 dicembre 2019, n.160 - l'articolo 1, 

commi da 51 a 58 – Importo € 140.000,00. 

Ritenuto pertanto: 

- di ritenere congruo l’importo in relazione alla tipologia delle prestazioni professionali; 

- di aver verificato la regolarità contributiva dello studio, risultante regolare, attraverso: 

 DURC Numero Protocollo INAIL_46378712 Data richiesta 05/11/2024 Scadenza validità 

05/03/2025. 

Di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è l’ing. Paola Benevolo, Dirigente Divisione Tecnica; 

- né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente dell’Area Tecnica si trovano in posizione 

di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente proce-

dimento, da parte dei medesimi soggetti. 

.Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000, 

Visti inoltre:  



 

 

- il D. Lgs 36/2023; 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento che qui si richiamano integralmente; 

2. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per le ragioni esplicitate in preambolo, 

di integrare l’affidamento effettuato con determinazione SU280 del 31/08/2022 allo studio 

PROGECO ENGINEERING s.r.l., avente sede legale ad Alba (CN) in piazza San Francesco 

d’Assisi n. 12 ed operativa a Rocchetta Tanaro in via Nicola Sardi n. 46, per l’incarico 

professionale relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione, riguardante i lavori di “Ampliamento della palestra della 

scuola secondaria di primo grado Gobetti con applicazione dei criteri minimi ambientali”, inclusi 

i servizi migliorativi aggiuntivi quali la progettazione antincendio ed il coordinamento tra le 

varie prestazioni specialistiche, di € 29.714,29 oltre 5% pari a € 1.485,71 oltre a iva pari a € 

6.864,00 per complessivi € 38.064,00; 

3. di dare, altresì, atto che il professionista, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 si assumerà, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 

citato articolo; 

4. di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013 e n. 29 

comma 1 del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito 

"Amministrazione trasparente”; 

5. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è l’ing. Paola Benevolo, Funzionario Tecnico Divisione 

Tecnica Servizio Lavori Pubblici Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico; 

- né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente dell’Area Tecnica si trovano in posizione 

di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente proce-

dimento, da parte dei medesimi soggetti. 

6. Per quanto riguarda l’importo economico si precisa quanto segue: 

- il contributo in entrata è già stato accertato, pari a € 140.000 in entrata al cap. 4200/13 bilan-

cio 2022, avente ad oggetto “CS – Contr. Statale progettazione messa in sicurezza edifici”; 

- di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria impu-

tando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

7. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 



 

 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: geom. Alessia Pagani, Istruttore Tecnico  

Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 338/ST  del  25 NOVEMBRE 2024

Oggetto: Integrazione incarico professionale relativo alla progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione nell'ambito dei 
lavori di "Ampliamento della palestra della scuola secondaria di primo grado 
Gobetti con applicazione dei criteri minimi ambientali" - Studio PROGECO 
ENGINEERING s.r.l. di Alba (Cn) - CIG 9366667222 - CUP E98H22000050001.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CS - AMPLIAMENTO PALESTRA 
SCUOLA SECONDARIA DO PRIMO 
GRADO GOBETTI - 
PROGETTAZIONE E 4200/13

PROGECO ENGINEERING s.r.l. 20.539,00

2.06.02.01.00

9366667222CIG
E98H22000050001CUP

2115Cod. Siope

 13  2024  20621  2024 

AMPLIAMENTO PALESTRA 
SCUOLA SECONDARIA DO PRIMO 
GRADO GOBETTI - 
PROGETTAZIONE

PROGECO ENGINEERING s.r.l. 17.525,00

2.06.02.01.00

9366667222CIG
E98H22000050001CUP

2115Cod. Siope

 14  2024  20621  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 28/11/2024

Determina 338/ST  del  25 NOVEMBRE 2024


